
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 300 del 16-09-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 300 Del 16-09-24 
 
 
Gambatesa, lì  16-09-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (CONTE ROSARIO 
LUCIANO) 
Oggetto:  
  ISTITUZIONE ASILO NIDO COMUNALE (MICRO NIDO). 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE AMMESSE 
 
CIG:  
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di settembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 300 del 16-09-2024 
 

 
 
  
 
PREMESSO: 
− che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 
2021, ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà 
comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli 
squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, 
lettera m), della Costituzione; 
− che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima 
volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità 
dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con 
l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura 
minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 
− che, in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2022, la 
Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 17 novembre 
2023, ha approvato la Nota metodologia “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti per il 2024” recante il 
riparto delle somme assegnate a ciascun Comune; 
− che in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto 
ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2024, in termini di 
utenti aggiuntivi come riportato nell’allegato alla citata Nota metodologica; 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 57 del 25/07/2024 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha deliberato: 
 Di recepire e fare proprie le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 

1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 
 Di prendere atto che al comune di Gambatesa sono state assegnate le risorse 

aggiuntive pari ad €. 7.668,20 per il 2024 per il potenziamento degli asili nido, 
che equivalgono alla attivazione di almeno n. 1 utente aggiuntivo e che le stesse 
saranno progressivamente incrementate negli anni successivi fino al 2027 e 
successivamente rimarranno stabili nel tempo, al fine di garantire, alla fine del 
periodo, un’offerta di asili su base locale pari ad almeno il 33% dei bambini 
residenti nella fascia di età 3-36 mesi; 

 Di istituire n. 1 sezione di asilo nido, senza servizio mensa, per i bambini di età 
compresa tra 3 mesi e 36 mesi, per un massimo di 8 posti, considerato che 
attualmente non sono attivi asili nido comunali e/o privati sul territorio, presso 
un’aula della scuola dell’infanzia all’uopo concessa; 

 Di approvare i criteri di accesso al servizio e le rette dovute, tenuto conto delle 
condizioni familiari e in base all’ISEE posseduta dal nucleo familiare di 
riferimento, in corso di validità (allegato A); 

 Di approvare, altresì, lo schema di accordo con il comune di Tufara per 
usufruire del servizio di asilo nido istituito dal comune di Gambatesa, che 
disciplina i rapporti tra gli enti per la gestione del servizio e le modalità di 
trasferimento dei fondi specifici (allegato B); 

 Di ubicare la sede dell’asilo nido in un’aula dell’Istituto scolastico “G. Josa” di 
via Nazionale Sannitica n.49/A in Gambatesa; 

 
VISTO l’avviso pubblico del 01/08/2024, affisso all’albo Pretorio comunale al n. 408, 
con il quale si informava la cittadinanza di Gambatesa e Tufara della istituzione di una 
sezione di asilo nido comunale (micro nido) in accordo con il comune di Tufara per 
l’anno educativo 2024/2025 e con il quale si stabiliva il termine di presentazione delle 
domande al 20 agosto 2024; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 300 del 16-09-2024 
 

VISTO l’avviso del 26/08/2024 pubblicato sul sito istituzionale con il quale si 
prorogava al 31/08/2024 il termine di presentazione delle domande di ammissione al 
servizio di asilo nido; 
DATO ATTO che entro il nuovo termine di scadenza sono pervenute n. 3 domande, di 
cui n. 2 di cittadini residenti a Gambatesa (prot. 6287, 6573) e n. 1 da parte di cittadini 
residenti a Tufara (prot. 6054); 
dato atto, altresì, che il bando prevede la ripartizione dei posti da assegnare in numero 
di 5 ai cittadini di Gambatesa e n. 3 ai cittadini di Tufara; 
RITENUTO, pertanto, di dover formulare una distinta graduatoria tra i richiedenti di 
Gambatesa e di Tufara, secondo i criteri di ammissione al servizio indicati nel citato 
avviso pubblico; 
ESAMINATE attentamente, le domande pervenute entro i termini di scadenza 
dell’avviso, si è redatta la graduatoria finale degli ammessi al servizio asilo nido 
comunale per l’anno educativo 2024/2025, distintamente per il comune di Gambatesa e 
Tufara, come da allegato A), dando atto che in caso di rinuncia, ampliamento o 
disponibilità di posti si procederà con lo scorrimento della graduatoria, ovvero 
all’accettazione di ulteriori domande che dovessero pervenire nel corso dell’anno 
educativo 2024/2025; 
DATO ATTO che nelle more dell’avvio del servizio asilo nido, in data 12/09/2024 - 
prot. 6965 è pervenuta una ulteriore domanda di ammissione al nido comunale (micro 
nido) da parte di un cittadino di Gambatesa;  
ESAMINATA la predetta domanda e ritenutala meritevole di accoglimento, atteso che 
rientra nel numero di posti riservati ai cittadini di Gambatesa che risultano ancora 
disponibili;  
VISTO l’avviso pubblico che consentiva la possibilità di accettare ulteriori domande, 
anche se pervenute oltre i termini stabiliti dall’avviso, in caso di disponibilità di posti;  
EVIDENZIATO, altresì, che in base ai criteri stabiliti nell’avviso gli ammessi al 
servizio dovranno versare anticipatamente le quote mensili ivi stabilite in base all’ISEE 
posseduta e in corso di validità, in mancanza si procederà con lo scorrimento della 
graduatoria; 
VISTO il Decreto sindacale n. 3/2022 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’area amministrativa e contabile; 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 
al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto; 
VISTO il Dlgs 267/2000; 
VISTO il D.lgs 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

 
DETERMINA 

 
per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, 

 
 Di approvare la Graduatoria degli ammessi al servizio di asilo nido comunale 

(micro nido) per l’anno educativo 2024/2025, come da allegato A), 
distintamente per i cittadini residenti nel comune di Gambatesa e nel comune di 
Tufara, redatta secondo i criteri di accesso al servizio e le rette dovute indicate 
nell’avviso pubblico del 01/08/2024 (prot. aff. 408); 
 

 Di dare atto che le predette graduatorie per l’anno educativo 2024/2025, redatte 
per ogni comune sulla base dei criteri indicati nell’avviso pubblico, saranno 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 300 del 16-09-2024 
 

pubblicate all'albo pretorio e sul sito internet comunale nel rispetto delle normative 
in materia di privacy e, quindi, sarà possibile verificare la posizione tramite il 
numero di protocollo fornito al momento della presentazione della domanda di 
iscrizione. 

 
 Di approvare l’ammissione al nido comunale (micro nido) di un ulteriore 

cittadino di Gambatesa che ha presentato la domanda di ammissione in data 
12/09/2024 - prot. N. 6965 per l’anno educativo 2024/2025, come da allegato 
B), secondo i criteri di accesso al servizio e le rette dovute indicate nell’avviso 
pubblico del 01/08/2024 (prot. Aff. 408), con decorrenza immediata. 

 
 Di dare atto che in caso di rinuncia o ampliamento dei posti disponibili si 

procederà con lo scorrimento della predetta graduatoria e/o all’ammissione di 
ulteriori domande che dovessero pervenire nel corso dell’anno educativo 
2024/2025; 
 

 Di comunicare l’ammissione al servizio ai beneficiari invitandoli a versare la 
retta di frequenza mensile in base all’ISEE posseduta e dichiarata in sede di 
domanda, fatto salvo le verifiche di ufficio; 
 

 Di dare atto che all'atto dell'iscrizione è richiesta la dichiarazione 
dell’adempimento degli obblighi vaccinali o la dichiarazioni di esonero, omissione, 
differimento o prenotazione formale delle vaccinazioni obbligatorie, in base al 
possesso di idonea documentazione rilasciata dall'ASL competente. 
 

 Di Dare Atto che, dalla data di pubblicazione, è possibile presentare nei tempi 
di legge ricorsi o impugnative dinanzi alle AA.GG. competenti; 

 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il dott Luca Mucci e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
LUCIANO 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 300 del 16-09-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  17-09-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 503 
 
Gambatesa lì,  17-09-2024                         
 


